
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 
Р ЕШЕНИЕ  

 

04 апреля 2018 г.  № 16/74

г. Екатеринбург 
 

О приеме Чкаловской районной территориальной избирательной 
комиссией города Екатеринбурга предложений по кандидатурам членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса  
(в резерв составов участковых избирательных комиссий)  

 

Руководствуясь пунктом 9 статьи 22, статьей 27 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных 

и участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17.02.2010 

г. № 192/1337-5 (с изменениями, внесёнными постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 05.12.2012 г. № 152/1138-

6, от 16.01.2013 г. № 156/1173-6, от 26.03.2014 г. № 223/1435-6, от 10.06.2015 

г. № 286/1680-6, от 23.03.2016 г. № 329/1874-6), Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга решила: 

1. Объявить прием предложений по кандидатурам членов участковых 

избирательных комиссий избирательных участков №№ 1699-1777, № 1780-

1787, 2408, 2627, 2628 с правом решающего голоса (в резерв составов 

участковых избирательных комиссий) в период с 16 апреля по 15 мая 2018 

года. 

2. Сформировать Рабочую группу Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга по приему 



 2

и проверке документов по кандидатурам для назначения в 

составы участковых избирательных комиссий (резерв составов участковых 

избирательных комиссий) (приложение № 1).  

3. Утвердить Положение о Рабочей группе Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга по приему 

и проверке документов по кандидатурам для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий (резерв составов участковых 

избирательных комиссий) (приложение № 2). 

4. Утвердить текст информационного сообщения о приеме Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссией города Екатеринбурга 

предложений по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса (в резерв составов участковых избирательных 

комиссий) (приложение № 3). 

5. Направить текст информационного сообщения о приеме Чкаловской 

районной территориальной избирательной комиссией города Екатеринбурга 

предложений по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий 

с правом решающего голоса (в резерв составов участковых избирательных 

комиссий) Избирательной комиссии Свердловской области для размещения 

на официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской области. 

6. Опубликовать настоящее решение на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга Фролову В.П. 

 
Председатель 

Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга 

   
 
 

В.П. Фролова
    
Исполняющая обязанности секретаря 

Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга 

   
 
 
М.Е. Заколюкина



 3
 

Приложение № 1 
к решению Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 04 апреля 2018 г. № 16/74 

 
Состав Рабочей группы  

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии  
города Екатеринбурга по приему и проверке документов  

по кандидатурам членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса  

(в резерв составов участковых избирательных комиссий)  
 

Руководитель Рабочей группы: 
1 Фролова 

Вера Павловна 
Председатель Чкаловской районной 
территориальной избирательной комиссии 
города Екатеринбурга 

Члены Рабочей группы:
2 Осипова  

Ольга Петровна 
Заместитель председателя Чкаловской районной 
территориальной избирательной комиссии 
города Екатеринбурга

3 Романова  
Наталья Юрьевна 
 

Секретарь Чкаловской районной 
территориальной избирательной комиссии 
города Екатеринбурга

4 Заколюкина  
Марина Евгеньевна 

член Чкаловской районной территориальной 
избирательной комиссии города Екатеринбурга 
с правом решающего голоса 

5 Новожилова  
Елена Эриковна 

член Чкаловской районной территориальной 
избирательной комиссии города Екатеринбурга 
с правом решающего голоса 

6 Райкова  
Елена Владимировна 

член Чкаловской районной территориальной 
избирательной комиссии города Екатеринбурга 
с правом решающего голоса 

7 Иванов  
Игорь Владимирович 

системный администратор Чкаловской 
районной территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга 



Приложение № 2 
к решению Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 04 апреля 2018 г. № 16/74 

 
Положение 

о Рабочей группе Чкаловской районной территориальной 
избирательной комиссии города Екатеринбурга  

по приему и проверке документов по кандидатурам для назначения  
в составы участковых избирательных комиссий  

(в резерв составов участковых избирательных комиссий)  

 
1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга по приему предложений по 

кандидатурам для назначения в составы участковых избирательных 

комиссий (в резерв составов участковых избирательных комиссий), 

формируемых на территории Чкаловского района муниципального 

образования «город Екатеринбург» (далее – Рабочая группа) руководствуется 

в своей деятельности Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательным кодексом Свердловской области, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Избирательной комиссии Свердловской области, решениями 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга, устанавливающими сроки, порядок приема и проверки 

предложений по формированию составов участковых избирательных 

комиссий (резерва составов участковых избирательных комиссий). 

1.2. Рабочую группу возглавляет руководитель, назначаемый решением 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга. 

1.3. Членами Рабочей группы могут быть члены Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга с правом 



 5

решающего голоса и системные администраторы Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга. 

2. Права и обязанности рабочей группы 

2.1. Члены рабочей группы осуществляют комплекс организационных 

мероприятий по формированию составов участковых избирательных 

комиссий (резерва составов участковых избирательных комиссий) на 

территории Чкаловского района муниципального образования «город 

Екатеринбург»: 

- доводят до субъектов формирования участковых избирательных 

комиссий порядок выдвижения в составы участковых избирательных 

комиссий (в резерв составов участковых избирательных комиссий); 

- принимают предложения по кандидатурам для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий (в резерв составов участковых 

избирательных комиссий); 

- проверяют полноту и правильность заполнения поступивших 

документов по выдвижению кандидатур в составы участковых 

избирательных комиссий (в резерв составов участковых избирательных 

комиссий); 

- направляют на проверку государственным органам сведения о 

кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий (в резерв 

составов участковых избирательных комиссий); 

- согласуют кандидатуры в составы участковых избирательных 

комиссий с представителями субъектов выдвижения; 

- готовят материалы по формированию участковых избирательных 

комиссий к заседаниям Чкаловской районной территориальной 

избирательной комиссии, а также по внесению изменений и дополнений в их 

составы. 

2.2. Рабочая группа имеет право рекомендовать к утверждению 

кандидатуры председателей участковых избирательных комиссий. 

2.3. Рабочая группа оказывает организационно-методическую помощь 



 6

назначенным председателям участковых избирательных комиссий в 

организации и проведении первого организационного заседания участковой 

избирательной комиссии по выборам заместителя председателя и секретаря 

участковой избирательной комиссии. 

2.4. Руководитель рабочей группы на заседаниях комиссии 

заслушивается о работе Рабочей группы. 

3. Порядок рассмотрения предложений по кандидатурам  

в состав участковой комиссии  

(в резерв составов участковых избирательных комиссий) 

3.1. Руководитель Рабочей группы организует прием документов по 

кандидатурам для назначения в составы участковых избирательных 

комиссий (в резерв составов участковых избирательных комиссий) от 

субъектов выдвижения и регистрацию поступивших документов.  

При приеме предложений в составы участковых избирательных 

комиссий (в резерв составов участковых избирательных комиссий) и при 

дальнейшем их рассмотрении члены Рабочей группы руководствуются 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 17 февраля 2010 г. № 192/1337-5 «О Методических 

рекомендациях о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных 

и участковых избирательных комиссий» (в редакции постановлений 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 05.12.2012 

№ 152/1138-6, от 16.01.2013 № 156/1173-6, от 26.03.2014 № 223/1435-6, от 

10.06.2015 № 286/1680-6, от 23.03.2016 № 329/1874-6), постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 

2012 г. № 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых 

комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва 

составов участковых комиссий» (в редакции постановлений Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 16.01.2013 N 156/1173-6, 

от 26.03.2014 N 223/1436-6, от 10.06.2015 N 286/1680-6, от 01.11.2017 № .  



 7

№ 108/903-7), постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области от 17 января 2013 года № 1/5 «О Порядке формирования участковых 

избирательных комиссий в Свердловской области».  

3.2. Руководитель группы организует с участием соответствующих 

органов проверку сведений о лицах, кандидатуры которых предлагаются, на 

предмет отсутствия ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 29 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

При проверке может использоваться Государственная 

автоматизированная система Российской Федерации «Выборы» (далее - ГАС 

«Выборы»). 

Рабочая группа по итогам проверки оформляет рекомендации по 

кандидатурам для назначения в состав каждой участковой избирательной 

комиссии. 

Если предложенная кандидатура не соответствует требованиям, 

предъявляемым к членам участковой избирательной комиссии, Рабочая 

группа в течение трех дней готовит письменное сообщение об этом на бланке 

письма Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга субъекту выдвижения, который вправе представить 

иную кандидатуру в рамках установленного срока.  

3.3. Рабочая группа предлагает в состав каждой участковой 

избирательной комиссии, исходя из численного состава ее,  

- не более одного представителя от каждой политической партии, от 

каждого избирательного объединения, иного общественного объединения; 

- не более одной второй от общего числа членов участковой комиссии 

государственных и муниципальных служащих. 

3.4. При подготовке предложений по составам участковых 

избирательных комиссий членами Рабочей группы учитываются: 

- участие политической партии в выборах на соответствующей 

территории; 



 8

- принцип преемственности в работе комиссии,  

- наличие у назначаемых лиц высшего (среднего) профессионального 

образования: юридического, в области информационных технологий, и 

автоматизации обработки информации,  

- опыт организации и проведения выборов,  

- участие в работе избирательных комиссий молодежи,  

- деловые и коммуникативные качества кандидатур. 

3.5. Рабочая группа представляет свои предложения по формированию 

состава каждой участковой избирательной комиссии и рекомендует к 

утверждению кандидатуру председателя участковой избирательной комиссии 

на заседание Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга.  

Рекомендации принимаются на заседании Рабочей группы.  

3.6. Заседания Рабочей группы оформляются протоколом заседания, 

который подписывает руководитель Рабочей группы. 

3.7. На основании рекомендаций Рабочей группы Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга принимает 

решение о формировании участковых избирательных комиссий и назначении 

председателей участковых избирательных комиссий. 



 9

Приложение № 3 
к решению Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 04 апреля 2018 г. № 16/74 

 
Информационное сообщение 

о приеме Чкаловской районной территориальной избирательной 
комиссией города Екатеринбурга предложений по кандидатурам членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса 
(в резерв составов участковых избирательных комиссий) 

 
Руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Чкаловская районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга объявляет прием 

предложений по кандидатурам для назначения членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов 

участковых комиссий) избирательных участков №№ 1699-1777, №№ 1780-

1787, № 2408, №№ 2627, 2628. 

Приём документов осуществляется Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссией города Екатеринбурга в течение 

30 дней с 16 апреля 2018 года по 15 мая 2018 года по адресу: 620130, 

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул.8 Марта, д. 177, каб. 101, т.8(343)-

266-16-62 ежедневно с понедельника по пятницу с 9.00 часов до 13.00 часов и 

с 14.00 часов до 18.00 часов. 

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для 

назначения членов участковых избирательных комиссий с правом  

решающего голоса (в резерв составов участковых комиссий) необходимо 

представить: 
 

Для политических партий, их региональных отделений, 

иных структурных подразделений 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 



 10

политической партии либо регионального отделения, иного структурного 

подразделения политической партии о внесении предложения о 

кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, оформленное 

в соответствии с требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - 

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 

региональному отделению, иному структурному подразделению 

политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах 

в составы участковых избирательных комиссий, о делегировании указанных 

полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава. 
 

Для иных общественных объединений 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в 

составы участковых  избирательных комиссий, оформленное в соответствии 

с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного 

(руководящего или иного) органа регионального отделения, иного 

структурного подразделения общественного объединения, наделенного в 

соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое 

решение от имени общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе 

общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - 

решение органа общественного объединения, уполномоченного в 

соответствии с уставом общественного объединения делегировать 



 11

полномочия по внесению предложений о кандидатурах в составы участковых 

избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение 

органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в 

составы участковых избирательных комиссий. 

 

Для иных субъектов права внесения кандидатур в составы участковых 

избирательных комиссий 

Решение представительного органа муниципального образования, 

собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 
 

Всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть 

представлены: 

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной 

комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка). 

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его 

назначение членом участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий. 

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной 

комиссии. 

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав 

избирательной комиссии (трудовой книжки либо справки с основного места 

работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, 

о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или 

службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то 

есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего 

лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования 

учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий). 



 12

С перечнем и формами необходимых документов можно ознакомиться 

на сайте Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга http://ikso.org/tik/site/ekaterinburg_chkalovskiy/ . 

Количественный состав участковых избирательных комиссий: 
 

Номер участковой избирательной 
комиссии 

Количество членов участковой 
избирательной комиссии с 
правом решающего голоса 

1776, 1777, 2408 5 
1753 7 
1741, 1748, 1754, 1756, 1768, 1786 10 
1727, 1755, 1761, 1767, 1772, 2628 11 
1718, 1728, 1734, 1735, 1737, 1752, 1759, 1760, 
1763, 1764, 1782, 1784, 1785 

12 

1723, 1736, 1745 13 
1699, с 1702 по 1704, с 1709 по 1711, 1715, 
1719, с 1724 по 1726, 1729, 1730, 1733, с 1742 
по 1744, 1746, 1749, 1750, 1751, 1757, 1758, 
1762, 1766, 1771, 1780, 1781, 1783, 1787, 2627 

14 

1700, 1701, с 1705 по 1708, с 1712 по 1714, 
1716, 1717, с 1720 по 1722, 1731, 1732, с 1738 
по 1740, 1747, 1765, 1769, 1770, с 1773 по 1775 

15 

 
Заседание территориальной избирательной комиссии по формированию 
участковых избирательных комиссий состоится в 18.00 час. 31 мая 2018 года 
по адресу: г. Екатеринбург, ул.8 Марта, 177, кабинет 114. 
 
 
04 апреля 2018 года  Чкаловская районная территориальная  

избирательная комиссия города Екатеринбурга 
 


